	ПРИНЯТО
На общем родительском собрании

Протокол №__________

от «__________» 200_г.
	УТВЕРЖДАЮ

Заведующая МДОУ д/с №117 «Электроник» комбинированного вида
___________  ____________

        (подпись)                (расшифровка)

от «_________» 200_г.


ПОЛОЖЕНИЕ
о семейном клубе «Мы вместе»

I ОБЩЕЕ ПОЛОЖЕНИЕ

1.1. Отношения между МДОУ д/с №117 и семейным клубом «Мы вместе» (далее Клуб) регламентируются родительским договором и положением о «Семейном клубе», в котором определяются права и обязанности сторон.
1.2. Основой правовых отношений организации деятельности Клуба являются:

· Закон РФ от 10.07.1992 № 3266-1 «Об образовании»;

· Типовое положение «О дошкольном образовательном учреждении», утвержденное постановлением Правительства РФ от 01.07.1995 №667;

· Устав МДОУ д/с №117 «Электроник»;
· Родительский договор;

1.3. В состав клуба входят участники образовательного процесса, родители (законные представители воспитанников) и другие лица, заинтересованные в совершенствовании деятельности и развитии образовательного учреждения.

II. ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ
2.1. Цель: обучение родителей и детей взаимодействию друг с другом в роли игровых партнеров.

2.2. Задачи:

· Создать единое оздоровительно-образовательное пространство «образовательное учреждение – семья»;

· Повышать родительскую компетентность в воспитании детей;

· Приобщать родителей к участию в жизни ДОУ;

· Организовать совместные занятия с детьми и родителями, стимулирующими развитие разных видов детской деятельности: двигательной, речевой, игровой, художественной.
· Раскрыть перед родителями роль семьи в развитии и воспитании ребёнка; 
III. CОДЕРЖАНИЕ РАБОТЫ 
 3.1. Изучение конкретной проблемы;
 3.2. Изучение методической литературы;

 3.3. Создать программу семейного клуба;
 3.4. Составление перспективных планов, планов мероприятий;

 3.5. Подбор пособий, материала;

3.6. Использовать в работе современные технологические возможности: создание фотоальбомов, записей занятий с детьми и родителями.
IV. ДОКУМЕНТАЦИЯ
4.1. Положение о семейном клубе;

4.2. Программа семейного клуба;

4.3. Планирование;

4.4. Методический материал;
4.5. Табель посещаемости;

4.6. Отчет о работе семейного клуба.

V. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ УЧАСТНИКОВ КЛУБА

5.1. Родители (законные представители) имеют право:
· На получение квалифицированной консультативной помощи по уходу за ребенком, проблемам воспитания, развития и адаптации ребенка в ДОУ;

· На получение практической помощи в организации занятий с детьми дома;

· На высказывание собственного мнения и обмен опытом воспитания детей.

5.2. ДОУ имеет право:

· На изучение и распространение положительного опыта семейного воспитания;

· На внесение корректировки в плане работы клуба в зависимости от возникающих проблем, интересов родителей;
· Деятельность клуба осуществляется на добровольной основе

5.3. ДОУ обязано:

· Организовывать работу клуба в соответствии с планом, утвержденным заведующей ДОУ и учетом интересов и потребностей родителей;

· Предоставлять квалифицированную консультативную и практическую помощь родителям;
· МДОУ предоставляет помещение для заседаний клуба.
VI. ОРГАНИЗАЦИЯ РАБОТЫ

6.1. Деятельность клуба осуществляется в соответствии с годовым планом работы МДОУ;
6.2. Работа клуба организуется с учетом индивидуальных особенностей детей;

6.3. Заседание клуба проводится не реже 2 раз в месяц и по мере необходимости;

6.4. Решение клуба для педагогов и родителей носят рекомендательный характер;
VII. КОНТРОЛЬ

7.1. Руководство и ответственность работой клуба осуществляет социальный педагог;

7.2. Контроль за деятельностью семейного клуба осуществляет заведующая ДОУ.
